中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]强化纪律反对自由主义专题党课讲稿
来源：网络  作者：暖阳如梦  更新时间：2025-05-03
强化纪律反对自由主义专题党课讲稿十三届全国人大三次会议审议通过了《全国人民代表大会关于建立健全香港特别行政区维护国家安全的法律制度和执行机制的决定》（简称全国人大涉港决定），这是“一国两制”实践中具有重大意义和深远影响的大事，充分体现中央维...
强化纪律反对自由主义专题党课讲稿
十三届全国人大三次会议审议通过了《全国人民代表大会关于建立健全香港特别行政区维护国家安全的法律制度和执行机制的决定》（简称全国人大涉港决定），这是“一国两制”实践中具有重大意义和深远影响的大事，充分体现中央维护国家安全的坚强意志和坚定决心，充分体现中央对香港整体利益和香港同胞根本福祉的坚决维护和最大关切。
当前，境内外敌对势力加紧勾联聚合，想方设法滋扰搅局、制造事端，维护国家高度集中统一和安全稳定面临的政治风险更加复杂多样。根据上级要求，今天我们组织“强化政治纪律，反对自由主义”专题党课，增强政治鉴别力、言行自控力，防止和克服“政治麻痹症”。
总书记强调：“政治纪律是最重要、最根本、最关键的纪律，遵守政治纪律是遵守其它全部纪律的重要基础。”自觉遵守纪律，是我党在长期的革命斗争中形成的优良传统，也是新形势下维护我党内部团结，更是我们完成各项任务的重要保证。下面，我从三个方面跟大家做个交流。
一、深刻理解强化政治纪律反对自由主义的重要意义。
（一）政治纪律的基本概念。1921年7月1日，中国共产党成立时起就十分重视政治纪，当时尽管没有提出“政治纪律”这个词，但是明确要求每个党员和每个要求入党的人都必须“承认党的纲领和章程，拥护党的主张”。这也是最初的政治纪律。1927年4月27日至5月9日，在x召开了党的五大，在大会通过的《组织问题决议案》中第一次明确地提出了“政治纪律”这个概念。
2024年1月13日，在十八届中央纪委第五次全会上，总书记提出，“政治纪律，是全党在政治方向、政治立场、政治言论、政治行动方面必须遵守的刚性约束。要把守纪律、讲规矩摆在更加重要的位置。”可以说，遵守政治纪律情况是党员干部政治信念、政治立场、政治态度的具体表现，大至对党的路线、方针、政策的态度，小至个人工作姿态、生活琐事，都可以体现一个人遵守政治纪律情况。
（二）反对自由主义的由来。
中国共产党自1921年成立以来就高度警惕并坚决反对自由主义。在1929年12月举行的古田会议上，毛泽东就明确对党内的自由主义倾向进行过严厉批评，提出了严肃党内政治生活的思想。1937年毛泽东在《反对自由主义》一文中，指出了自由主义的表现、性质、危害、产生根源和反对自由主义的意义。
新中国成立后，我们党通过加强党的建设，尤其是强调全党的团结统一、反对分散主义，进一步对党内的自由主义现象进行了抵制。改革开放以来，我们党继续坚决反对自由主义。改革开放之初，邓小平反复强调：“国要有国法，党要有党规党法。党章是最根本的党规党法”“最重要的就是全党服从中央”。针对党的纪律作风方面出现的新情况新问题，党中央明确提出“八个坚持、八个反对”，其中就包括“坚持党的纪律，反对自由主义”。
进入新时代，总书记提出办好中国的事情，关键在党，关键在党要管党、全面从严治党。从全面加强党的领导、全面推进党的建设、全面从严治党切入，极大加强了管党治党力度，采取了一系列有力度有成效的重要举措，把管党治党提高到了新水平。
十八届六中全会上，党中央就全面从严治党、加强和规范党内政治生活作出规定，鲜明提出坚决反对自由主义，从制度上健全反对自由主义的体制机制。总书记作的党的十九大报告，站在新的历史起点上，着眼新的历史方位，提出打铁必须自身硬，继续强调反对自由主义等危害党的执政地位和党的团结统一的现象，为管党治党指明了方向。
（三）严守政治纪律的极端重要性。
加强纪律性，革命无不胜。我党正是靠着革命理想和铁的纪律，才一步步由小到大、由弱到强，最终取得胜利。可以说，政治纪律是党的生命线，对于保证党的事业兴旺发达具有极其重要的作用。严守政治纪律事关确保党员政治合格。我党历来重视从思想上政治上搞建设，重视提高广大党员的政治素质。对我们基层党员来说，良好的思想政治素质是党员素质的核心和灵魂，政治合格始终是党员第一位要求。一个不听指挥、不守政治纪律、不听招呼、不按规矩办事的人，在品德上政治上是不合格的，即使本事再大、能力再强也不能用，否则将会给党的事业带来严重危害。
因此，提高政治敏锐性和政治鉴别力，严守政治纪律是每一名党员基本的政治要求。只有严守政治纪律，把政治纪律各项规定要求真正落实到工作学习生活的方方面面，才能在任何情况下自觉做到服从命令听指挥，才能在任何时候自觉抵御不良思想文化的侵蚀影响，始终保持共产党员的政治本色。
二、当前自由主义的主要表现及严重危害。
中国共产党是一个纪律严明、组织严密的马克思主义政党，特别强调纪律性、统一性和步调一致性。自由主义恰恰表现为无原则、不负责任、不遵守规则、自我放纵等。放任自由主义在党内生长泛滥，会使队伍失掉严密的组织和纪律，不利于中央决策的部署执行，长此以往，会危害党的执政根基和领导地位。
（一）自由主义的主要表现。
政治上的自由主义历来是严守政治纪律规矩的大敌。早在1937年，毛泽东同志就在《反对自由主义》一文中详细列举了党内自由主义的11种表现，具体包括：一团和气，对待熟人失原则；当面不说，背后乱说，开会不说，会后乱说；事不关己，高高挂起；听了不正确的议论也不争辩，泰然处之，行若无事；见群众不宣传，不鼓动，不演说，不调查，不询问，不关心其痛痒；见损害群众利益的行为不愤恨，不劝告，不制止，不解释，听之任之；只要组织照顾，不要组织纪律；搞个人攻击，闹意气，泄私愤，图报复；办事不认真，无一定计划和方向，敷衍了事，得过且过；大事做不来，小事又不做，工作随便，学习松懈；自己错了，也已经懂得，又不想改正。
但时至今日，政治上的自由主义仍不时沉渣泛起。在这里，我总结了一些我们身边的自由主义，有的虽已改头换面，但本质上并没有变化。在思想上，“好人主义”思想严重，信奉“多栽花儿、少栽刺儿，留下关系好办事儿”的处事哲学：搞事不关己、高高挂起，明知不对、少说为佳，明哲保身、但求无过。在政治上，上有政策，下有对策，搞“软抵制”；甚至顶风办事，表面上看是为了“小团体”，实质上是放大了的个人主义。
在组织纪律上，目无法纪、不讲规矩，想说什么就说什么、想干什么就干什么；老乡观念、哥们儿义气严重，要义气不要纪律，讲感情不讲原则。在工作态度上，当一天和尚撞一天钟，得过且过，敷衍了事；艰苦奋斗意识差，摆老资历，脏活累活面前靠边站；工作只求回报，不愿奉献，一旦个人意愿无法满足，就开始“挑肥拣瘦”、闹小情绪等等。
（二）出现“自由主义”的原因。
1.思想上存在模糊认识。“走进体制，为谁工作？”我们有的同志常常会混淆这一根本的问题，甚至我们有的同志很偏激的认为在体制内累死累活，完全是给领导“打工”，于是动不动想“罢一罢工”，给领导“施施压”。出现这样错误的想法，根本原因是没有正确认识岗位的价值与意义所在。
2.行事方法上因循守旧。我们很多同志想问题、干工作不善于从多个角度出发，导致认识出现局限、狭隘，对上级的决议、命令和指示落实不彻底，喜欢说三道四，对别人的观点、做法指指点点，却看不到自己的不足。对于新生事物不去学习研究，有一种强烈的排斥心态，只要是新的、外来的东西，都一概抵制，墨守成规。对新形势、新情况不调查不研究，而是参照以往的工作经验，采取“依葫芦画瓢”的方式推进工作。某些时候可能自己有更好的判断和解决措施，但是也只是停留在坐井观天、坐而论道的层次上，有时甚至背后议论，我行我素，没有积极的、合理的向上级提出意见建议，改进工作的方式方法。
3.行动上出现懒惰倾向。有的同志干工作缺乏耐心和毅力，想要在短期内达到一劳永逸的效果。辩证唯物主义告诉我们，任何事物都处在一个不断变化、不断发展的动态过程。因而我们做任何事都不能抱有一劳永逸、一蹴而就的思想，要持续的巩固以往的工作、久久为功。对于一些工作，可能用心用劲做一阵子，就可以享受成绩和成果，但我们要克服满足心理，不断的创造更大成绩，切不可固步自封、停滞不前，不然成果也会转变成恶果。
（三）自由主义的严重危害。
人有病不医治，病会越来越重，直至病入膏肓；政治上或思想上有病不医治，就会渐渐麻痹神经、丧失气节，任其发展势必危害巨大。
危害一：不利团结统一。唐代诗人杜牧在《阿房宫赋》中感慨到：“灭六国者，六国也，非秦也”。意思是说，六国之所以被秦国所灭，根本原因不是秦国多么强大，而是因为各国内政不稳，相互不够团结。这也说明，壁垒最容易从内部攻破。这对已经拥有九千万党员的中国共产党来说，是每名党员都应该汲取的深刻教训。西方敌对势力不愿看到中国崛起，不遗余力阻扰破坏，妄图通过渗透策反、腐蚀拉拢、和平演变，动摇国家根基，进而颠覆国家政权。
危害二：葬送个人前程。纪律是个圈，自由在里边。在现实生活中，总有一些思想觉悟不高的同志，在违反纪律的边缘试探，认为“小错不断，大错不犯”，就不会有什么严重后果，身边的同志，既不提醒又不制止，以一种“事不关已、高高挂起”的心态泰然处之，直到“小毛病”拖成“大问题”当事人受到处理后，身边的同志才后悔莫急，导致同志之间产生隔阂，失去信任。如果置纪律规矩于不顾，非要追求纪律规矩之外的“自由”，尤其是违反政治纪律的“自由”，就反而可能失去自由，断送个人的前程。
危害三：涣散党员斗志。近年来，年轻党员正值世界观没有完全形成之际，因缺乏应有的辨别能力，往往在接受新鲜事物时，容易受到表面现象的迷惑，只追求感官刺激，对所谓的“自由”“潇洒”趋之若鹜。这种自由主义思想若不得到有效的纠治，则很容易在党的内部蔓延影响。看看当前我国周边局势依然严峻，美国、日本不断挑事；香港问题愈演愈烈；疆内反恐形势依然不容乐观。敌人在我们的家门口兴风作浪，如果仍然沉迷于和平环境，深陷自由主义泥潭，没有敏锐的政治头脑和强烈的忧患意识，一旦挑起战事，肯定要吃大亏。
三、始终做坚定政治信念、严守政治纪律的共产党员。
严守政治纪律，是党对每名共产党员最基本的要求，必须把政治纪律作为铁律来执行。纪律面前无特殊、纪律面前无小事；不把纪律当回事，早晚要出事。怎样做一名政治上合格的共产党员？我感到应当注意三点。
（一）打牢理论根基，不当“无知人”。
理论是思想行为的先导，理论的缺失往往带来政治上的无知。我们常讲知行合一，只有对党的科学理论真知深知，才能真正在思想上、行为上与党中央和总书记保持高度一致。对基层党员而言，要突出重点抓学习，就是要领会总书记一系列重要指示精神，牢记政治纪律相关规定，始终保持头脑清醒、立场坚定。要筑牢防线抓学习，就是要自觉戳穿和抵制敌对势力对我蛊惑煽动的图谋，看清其背后颠覆党的领导、破坏稳定大局、阻止“中国梦”实现的险恶用心。
（二）严格纪律约束，不当“自由人”。
毛泽东同志曾指出：“革命的集体组织中的自由主义是十分有害的。它是一种腐蚀剂，使团结涣散，关系松懈，工作消极，意见分歧。它使革命队伍失掉严密的组织和纪律，政策不能贯彻到底，党的组织和党所领导的群众发生隔离。”现在重温起来，仍振聋发聩、催人警醒。俗话说“纪律是块铁，谁碰谁流血”，在纪律面前只有守法者，没有特殊人，否则就要付出代价。大家一定引以为戒，自觉约言束行，树立良好形象。
要突出做到“三个管住”：管住手机。就是要遵守各级关于智能手机网络管理使用的制度规定，坚决做到不在电话中谈论涉密信息、秘密事项，不用手机传播灰色段子、黄色笑话等短信。管住嘴巴，就是不该说的不说。坚决做到不听、不信、不编、不传小道消息、政治谣言，不对上级的决策指示以及改革说三道四，不乱发牢骚、乱讲怪话。管住行为，就是不该干的不干。严格遵守相关规定，坚决不能围观或参与社会群体性事件，不涉足不健康娱乐场所，不参与赌博、迷信等违法违纪事件。要从大处着眼、细处着手，严格自我要求，维护党员形象，切实把政治纪律各项要求落实到日常行为、生活小节中，做一名讲政治、守纪律的共产党员。
（三）增强政治警觉，不当“糊涂人”。
所谓政治警觉，就是从政治上分清是非、辨别对错的能力。从近来党内发生的问题来看，政治鉴别力不强、警惕性不高是其中一个重要原因。这警示我们，面对复杂外部环境，要注重从政治上进行分析、判断和处理，决不能稀里糊涂铸成大错。一方面是面对纷繁复杂的情况，头脑要十分清醒。近期，香港成为全社会关注的“焦点”，面对那些刻意歪曲事实、混淆视听的言论，我们心中要有“识别器”，眼里要装“过滤镜”，要看清事件背后的真相，决不能被表象所欺骗。
另一方面是面对形形色色的人员，立场要十分坚定。处理内外关系，特别是与地方人员交往，我们必须要“长个心眼”、慎之又慎。我们的年轻同志大都性格开朗，喜欢交朋友，这里要提醒大家，有几类“朋友”一定要慎交：一类是长期不联系、突然很热情的人；另一类是条件很一般，出手很阔绰的人；再一类是举止不文明、品行不端正的人。这些人的交往通常目的性很强，有时甚至是设好“圈套”等你来钻，不要稀里糊涂上当。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！